
Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione e di integrazione Sociale

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 11 del 18/04/2025

OGGETTO:  Approvazione dell’Avviso Pubblico per la raccolta di manifestazione di interesse finalizzate alla

partecipazione all’avviso regionale approvato con decreto dirigenziale n. 524 del 20/03/2025 “Avviso per

manifestazione di interesse per il sostegno di interventi sperimentali ed innovativi, rivolti agli alunni con

disabilità fisiche o sensoriali degli ambiti afferenti ai capoluoghi di provincia, che mirino a potenziare e a

integrare  i  servizi  finalizzati  all’assistenza  e  alla  autonomia  di  norma  sostenuti  dagli  ambiti  stessi  in

attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 46 del 05/02/2025”

Atto senza impegno di spesa

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0



Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione  e di integrazione sociale

Premesso che:

 con Decreto Dirigenziale n. 524 del 20/03/2025 la Regione Campania ha approvato l’Avviso per la

manifestazione di interesse per il sostegno di interventi sperimentali ed innovativi, rivolti agli alunni

con disabilità  fisiche o sensoriali  degli  ambiti afferenti ai  capoluoghi  di  provincia,  che mirino a

potenziare e a integrare i servizi finalizzati all’assistenza e alla autonomia di norma sostenuti dagli

ambiti stessi, in attuazione della delibera di giunta regionale n. 46 del 05/02/2025 e i relativi allegati

e relativi documenti a corredo;

 i soggetti destinatari dell’Avviso regionale sono gli Ambiti sociali territoriali afferenti ai capoluoghi di

provincia,  mentre  i  Soggetti  Attuatori  sono  gli  istituti  scolastici  specializzati  nell’istruzione  di

soggetti con disabilità fisiche o sensoriali in età scolare con preferenza per le disabilità uditive e gli

Enti  iscritti  nel  registro  delle  persone  giuridiche  di  diritto  privato  della  Regione  Campania  che

perseguano la medesima finalità.

 Ogni proposta progettuale deve contenere un piano finanziario non inferiore a € 100.000,00 e non

superiore a € 250.000,00 con la facoltà di prevedere azioni  complementari  di pari  importo che

potranno essere valutate in caso di economie delle risorse programmate per la finalità di cui al

presente  avviso.  Gli  interventi  risultati  ammissibili  a  finanziamento  dovranno  essere  avviati  e

conclusi entro il termine esposto nel cronoprogramma di esecuzione e comunque entro i 24 mesi

salvo motivata

Considerato

 che  l’Ambito  sociale  territoriale  N1-N10  del  Comune di  Napoli  deve  individuare  il/i  Soggetto/i

attuatore/i  con cui realizzare le linee di intervento previste dall’Avviso regionale.



Ritenuto necessario

 attivare  la  procedura  pubblica  relativa  all’Avviso  Pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazione  di

interesse finalizzate alla partecipazione all’avviso regionale approvato con decreto dirigenziale n.

524  del  20/03/2025  “Avviso  per  manifestazione  di  interesse  per  il  sostegno  di  interventi

sperimentali ed innovativi, rivolti agli alunni con disabilità fisiche o sensoriali degli ambiti afferenti

ai capoluoghi di provincia, che mirino a potenziare e a integrare i servizi finalizzati all’assistenza e

alla  autonomia  di  norma  sostenuti  dagli  ambiti  stessi  in  attuazione  della  Delibera  di  Giunta

Regionale n. 46 del 05/02/2025”

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0



 stabilire che l’Avviso sia destinato agli Istituti scolastici specializzati nell’istruzione di soggetti con

disabilità fisiche o sensoriali in età scolare con preferenza per le disabilità uditive e gli Enti iscritti

nel registro delle persone giuridiche di diritto privato della Regione Campania che perseguano la

medesima finalità. 

 stabilire che  le  domande di  partecipazione  debbano pervenire  all’indirizzo  di  Posta  Elettronica

Certificata  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it   del  Servizio  politiche  di  inclusione  e  di

Integrazione Sociale entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 23/04/2025, secondo le modalità

stabilite all’interno dell'Avviso stesso.

DETERMINA

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata: 

Approvare il  testo dell’Avviso Pubblico denominato Avviso Pubblico  per la raccolta di manifestazione di

interesse finalizzate alla partecipazione all’avviso regionale approvato con decreto dirigenziale n. 524 del

20/03/2025 “Avviso per manifestazione di interesse per il sostegno di interventi sperimentali ed innovativi,

rivolti agli  alunni con disabilità  fisiche o sensoriali  degli  ambiti afferenti ai  capoluoghi di provincia, che

mirino a potenziare e a integrare i servizi finalizzati all’assistenza e alla autonomia di norma sostenuti dagli

ambiti stessi in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 46 del 05/02/2025”, nonché la modulistica

necessaria alla partecipazione allo stesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Stabilire che le  istanze  di  partecipazione dovranno pervenire  esclusivamente a  mezzo  PEC all’indirizzo

inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 23/04/2025, secondo le

modalità stabilite all’interno dell'Avviso stesso.

Precisare che soltanto all’esito  della  valutazione ed approvazione da parte  della  Regione Campania,  si

procederà a individuare il soggetto beneficiario del contributo e, quindi, a impegnare la relativa spesa.

Disporre la pubblicazione integrale dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati all’Albo Pretorio online e sul

sito web istituzionale del Comune di Napoli.

Nominare la dott.ssa Sara Chiauzzi quale Responsabile Unica del Progetto. 

Attestare che il presente provvedimento non contiene dati personali.

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0



Gli allegati alla presente determinazione sopra indicati in numero di 6 sono composti complessivamente da

n. 23 pagine.

ALLEGATI:

1. Avviso pubblico (pag. 7)

2. All. 1 - Domanda di partecipazione ; (pag. 2)

3. All.2 - Dichiarazione di possesso dei requisiti di partecipazione (pag. 3)

4. All.3 – Scheda progettuale (pag. 7)

5. All. 4 - Programma 100”; (pag. 2)

6. All. 5 - Patto Integrità; (pag. 2)

firmato digitalmente

 Il Dirigente 

Dott. Raimondo Sorrentino

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.  24 del
D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  disposizione  è  conservata  in  originale  negli  archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0


		2025-04-18T18:15:43+0200
	Raimondo Sorrentino




